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ABSTRACT

Jindrová, Soňa. University of West Bohemia. July, 2012. Seeking identity in the writings of

Leila Aboulela and Bernardine Evaristo. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

My undergraduate thesis is called Seeking Identity in the Writings of Leila Aboulela

and Bernardine Evaristo. The key issue of this undergraduate thesis is to compare a different

view of two contemporary women writers on the lives of immigrants who came to Britain

from its former colonies in the period of mass migration and to discover the problems they

had to face.

TABLE OF CONTENTS

1. INTRODUCTION ................................................................................................. 1

2. WHAT IS IDENTITY? .......................................................................................... 3

3. MULTICULTURAL BRITAIN ................................................................................ 4

4. WOMEN’S IDENTITY .......................................................................................... 7

5. RACIAL AND PHYSICAL OTHERNESS ........................................................... 11

6. RELIGIOUS IDENTITY ...................................................................................... 18

7. CULTURAL OTHERNESS ................................................................................ 22

8. HOMESICKNESS, ALIENATION AND ASSIMILATION .................................... 27

9. CONCLUSION................................................................................................... 33

1

1. Introduction

Leila Aboulela and Bernardine Evaristo are two contemporary black British women

writers describing the difficult situation of people from British colonies and other countries

who immigrated to Britain in their books. The main purpose of their journey is seeking

new opportunities in the new country. In this undergraduate thesis I am focusing on the

difficulties to which the main protagonists are exposed. They come in the hope that the

new country will accept them and help them to identify with its culture but the reality is

often different.

What do these books have in common? There is one fact which is shared by both of the

authors. They both have African roots or African ancestors. The protagonists of their

books, who also have a similar family background, are confronted with the tough reality of

life, prejudice that rise from ignorance and lack of interest of the majority society, they are

subject to racial discrimination and xenophobia, loneliness, alienation, separation and

homesickness. They must break barriers of cultural and physical otherness. The reasons for

their immigration are similar. As they come from Africa, they want to find a better life in

Britain, earn money, get a good education, escape from poverty. In the new country, they

look not only for the material things but they also try to assimilate into the new society and

to find their new identity. They decide to separate from their homeland, neither they nor

their children visit or return home. On the other hand, many of them do not want to change

their life absolutely. They partially maintain their cultural identity and they join the same

community in the host country.

The books are similar in their themes but they are different in the form and language

used. Aboulela‟s Coloured Lights is a book of short stories, which are very poetic and full

of emotions. They are stories of love, homesickness, doubts, faith and hope. Evaristo‟s

Lara is a novel in verse, a story that guides the reader to the very beginning of the lives of

Lara and other members of her family, to their roots through the individual voices of theirs.

Leila Aboulela was born in Cairo in 1964, her mother was Egyptian and her father

Sudanese. She moved to Sudan where she lived until 1987. She studied English at the

Khartoum American School and at the private Catholic High School. After her studies

when she was twenty she moved to Britain. She studied economics in London, then in

1990 she moved to Aberdeen with her husband and children and most of her stories are set

there. She started writing when she worked as a teacher at Aberdeen College. Since 2000

she has lived with her family in Jakarta, Abu Dhabi, Dubai and Doha. Leila Aboulela has

2

won many literary prizes. Characters in Aboulela‟s Coloured Lights are people from the

Muslim world for whom Islam is a part of their lives. Life brings them face to face with the

new reality in the new country. Life situations are sometimes painful, sometimes comical

for them (Leila-aboulela). The title of the book symbolizes a colorful diversity typical for

multicultural Britain. (Contemporary writers)

Bernardine Evaristo was born in London, the fourth of eight children. Her mother

was English and her father Nigerian. Her books are written in various genres: poetry, a

verse-novel, a novel-with-verse, a novella and a fully prose novel. She is very talented and

successful. Except for writing she also works as a reviewer, a university teacher of creative

writing, a judge of literary awards, she gives readings and workshops or courses, she has

written drama and fiction for BBC Radio 4, she supports young writers as a mentor

(bevaristo). She is compared with the new generation of authors who are black and were

born in Britain such as Andrea Levy, Jackie Kay and Hanif Kureishi. Her background has

an important impact on her writing. “Evaristo‟s writing is clearly energized by her own

plural, diasporic heritage, which marks her as both a British and a post-colonial writer. For

Evaristo to be „Black‟ and „British‟ is not a contradiction” (Contemporary writers). Her

novel Lara won the EMMA Best Novel Award in 1999 and it is partly autobiographical, it

is based on her own childhood and the history of her family. Lara is a mixed-race girl

brought up in Woolwich, a white suburb of London, in the 60s and 70s. Her father Taiwo

came to Britain from Nigeria, her mother Ellen is white British. They marry despite the

strong disapproval from Ellen‟s family. Lara‟s life is described from her childhood to

adulthood and then when she seeks her ancestors we travel with her to Nigeria and Brazil.

It is a story of immigrants who came to Britain in the post-war period to escape poverty

and seek a new life in London. It is also a story of self-discovery, when Lara realizes her

personal identity and racial otherness (Contemporary writers).
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2. What is identity?

“Identity theory is a microsociological theory, which links self attitudes, or

identities to the role relationships and role-related behavior of individuals. The self consists

of a collection of identities each of which is based on occupying a particular role”

(Desrochers). According to Desrochers, it is possible to define identity as “the answer to

the question Who am I?” The relationship between people who belong to the same group

and who identify themselves with its ideas is called social identity (ibid). Cultural identity

is a dynamic and variable process in which people are joined together to various

institutions or communities and other people and its development is continual (Thomas 5).

When we think about cultural identity we must consider some aspects for example history,

place, nationality, gender, language, religion beliefs, sexual orientation and others.

Everybody has their own history and background, it differentiates us from others. Culture

definitely shapes our identity. Culture means the everyday habits typical for an individual,

language, which is used in everyday communication, values which one appreciates, the

usual way of doing something in particular situations, attitudes and ideas. Belonging to a

group gives people a feeling of safety, one is a part of a social network whose members

give him support and are trustworthy for him (Identity). All these certainties and especially

the feeling of belonging somewhere are partially lost for people who decide to live in

another country and what makes their situation even more difficult is the color of their

skin. The protagonists of the books search for both – the answer to the question “Who am

I?” and they also want to find a good place in the new social and cultural structures of the

host country.

4

3. Multicultural Britain

As it was said in the Introduction the protagonists of both books come to Britain

from various countries. From the historical point of view “the population of Britain has

always been composed of different peoples. The Celts, Saxons and Vikings all came to

Britain as the result of various invasions, making the British the most ethnically composite

of all European peoples” (Brown). The first black faces appeared in Britain during the

Middle Ages. The discovery of the New World changed it. The Europeans needed cheap

labour for their plantations in America which they found by buying slaves in Africa. Later,

black slaves appeared in wealthy families in England. In the early eighteenth century the

number of African men and women living in Britain increased. About 14,000 black people

lived there.

In 1833, the Parliament abolished slavery, which stopped arrival of black people to

Britain, on the other hand, there were more immigrants coming to Britain from Europe.

During the two world wars lots of men from the Empire joined the British Army. Some of

them stayed in Britain between the wars and established little communities. At the end of

the Second World War there was lack of labor force in Britain and the government started

to look for immigrants. Many Poles, Italians or Irish came to Britain but it was not

sufficient so the government tried to attract people from the West Indies. This period can

be considered as a “massive change” in British society, “the start of mass migration to the

UK and the arrival of different cultures” (Short History of Immigration). “The years since

1945 have seen numerous immigration and citizenship and race relations Acts, ...

Immigration has become an issue of increasing public and political concern in Britain”

(Cusick 259). In the 1950s, the mass migration continued and it was accompanied by

increasing racial violence and prejudice because white people feared the black community

arriving to Britain. Due to political pressure the government made the immigration for non-

white people harder. Nevertheless, it was not stopped. By 1972, people who held a British

passport and were born overseas could only settle in Britain if they had a work permit and

their parents or grandparents were born in Britain. Between 1968 and 1975, about 83,000

immigrants from the Commonwealth came to the UK. By the 1980‟s, the government

strictly controlled the entry to the country so it was very hard to get there. In 1981, there

were riots in Brixton based on racial intolerance. Similar riots sparked in Liverpool and the

Midlands. The British politics started to change when in 1987 four non-white politicians

were elected. In the following years new people began to move to the UK, for example
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45,000 arrived from Africa, 25,000 from Asia, 22,700 from the Indian sub-continent. After

the fall of the Iron Curtain some 125,000 people were allowed to settle in the UK in 2000.

However, the growing number of immigrants was accompanied by racial tensions. Sixty

years after the start of mass migration to the UK we cannot say whether or not the UK

became a tolerant multi-cultural society or whether there is still much to do (Short History


[…]


goal was happiness of his new family.

Lara as the third generation of immigrants felt to be British. Even the argument

with her cousin Beatrice, which was mentioned in the previous chapter, did not convince

her about the opposite. Beatrice insisted that Lara‟s mixed origin is not relevant and she

will be always black and alien in Britain. She did not suffer from homesickness but feeling

of alienation appeared in her life after being exposed to all life disillusionment:
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“I denounced my patriarchal father, deconstructed / my childhood, regurgitated

appropriated ideas like closing time vomit, I flirted with sensi, swooped / on trendy

markets for cowries, batiks and sculptures, / I was walking irradiated automated

diatribe, saw / the rapist in every home, warms in every phallus, / the bigot in all

whites the victim in every black / woman, London was my war zone…”.(92)

It is obvious that although Lara‟s assimilation was a completed process for her

personally the white majority did not accept her yet. Hence, she decided to leave Britain

and seek a place where she could belong. She hoped it would be Africa. When she finally

arrived in Nigeria she expected that she would find herself among her people.

Unfortunately, she was an alien there (Toplu) because as it has already been said, she was

not black enough. She was an alien in both cultures - black and white alike.
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9. Conclusion

Both of the books I used as the primary material for my undergraduate thesis differ

in some aspects. They are written in different genres. Leila Aboulela‟s Coloured Lights is a

book of short stories and Bernardine Evaristo‟s Lara is a story in verse. While Aboulea‟s

short stories are set in the present, Evaristo‟s characters go through their lives from their

past to the present.

In both books I found some common features. Both of the writers are women and

their books are partially autobiographical or they touch their own personality and private

life. All the characters of their books are found in various life situations and face common

social and cultural phenomena. They are immigrants who left their homelands for personal

or economic reasons to seek a new opportunity in Britain. Some of them, who have already

lived there for a long time or even were born there, are still not considered British by the

majority society and are exposed to the same phenomena. Woman protagonists are shown

in situation where they try to find their identity as women, Muslim women and black

women.

Their personal struggles give rise to feelings of alienation, homesickness or

separation and the immigrants often idealize their homelands and remember only positive

things such as hot sun, warm weather, bright colours which the authors put in contrast to

cold and inhospitable Britain.

The different social and cultural environment brings racial discrimination, which

becomes inseparable part of their everyday lives, for example in schools or in the

employment; the protagonists are chased because of the colour of their skin and different

religious attitudes. For some of them the faith plays an important role, it gives them the

strength to survive but some of them leave their faith and decide to assimilate and cut all

ties to their previous lives. On the contrary, attempts to maintain them are depicted too.

Cultural prejudice and barriers appear also in their home countries, when families are

divided and children never meet their parents again or their parents disinherit them. In spite

of all these difficulties, their efforts do not abandon them.

Nevertheless, in both books the discussed phenomena are covered differently. The

protagonists of the books suffer from racial discrimination, they are exposed to its open

manifestation in everyday life, but in Lara the racial and cultural identity is the key issue.

Especially Taiwo after his arrival to Britain faces up to racism and also his white wife and

their children must bear the burden of racial and cultural prejudice. They are attacked by
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radical organizations such as the National Front; Taiwo has to work hard to feed the family

and he is forced to surrender his goal to study and then find a good job and earn more

money. Although racism and homesickness pursue Taiwo, his intention to assimilate into

the new culture and the “new republic”, as he called Britain, is irreversible in spite of the

absolute loss of his own cultural identity. His “toffee” child Lara seeks her identity in both

cultures to find out that she does not belong to any of them. Being born as a British subject

she is not considered British because of her black colour but paradoxically she experiences

the same in Africa. She is not black enough there. For her British schoolmates she is from

Africa but for her boyfriend she is not African enough. Her personal identity is not stable it

changes and depends on the colour of her skin and the place where she is situated. Racial

and cultural differences are the crucial problems in Lara.

The key issues for the protagonists of Coloured Lights are the ties to their

homelands and religion. Homesickness plays an important part in their lives; feelings of

separation and alienation are the dominant aspects. For women who are the main

protagonists of the book separation from their families is much more painful. Leaving the

homeland and renouncing all certainties put the women in complicated situations and they

feel lost in the new country especially when they cannot find support from their families.

Their Muslim identity gives them on one hand a feeling of safety and togetherness but, at

the same time, it makes them more visible so they become subject to racial discrimination.

The faith is the link between them and their homeland but not every protagonist keeps it.

The loss of faith means for some of them the loss of their personal identity hence the

feeling of alienation becomes stronger and it is accompanied with disillusionment.

Loneliness and isolation bring them back to their faith and community of people where

they find help. The reason for their immigration is mainly economic but under the weight

of negative life experience they see their homeland as an ideal place though the reality is

different.

It is possible to say that for the protagonists of both books seeking new identity and

place in the new society is an endless and complicated process, which is influenced by

various phenomena such as the colour of skin, gender, religion, country of origin, cultural

traditions or social status. The difficulties of this process depend on both - the immigrants

and the degree of their assimilation and on the majority society and its willingness to

accept the newcomers.
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SUMMARY IN CZECH

Hlavním tématem této bakalářské práce je přiblížit problémy imigrantů žijících ve

Velké Británii, jejichž příběhy jsou ztvárněny v knihách dvou současných britských

autorek Leila Aboulela a Bernardine Evaristo. Hlavním motivem těchto lidí, kteří

přicházejí do nové země, je najít tam vhodné místo pro lepší život a uniknout problémům

v jejich vlastní zemi. Celý proces seznamování se a pronikání do kultury a života v nové

zemi je provázen řadou problémů. Patří mezi ně například rasová diskriminace,

nepochopení kulturních odlišností, odmítavý až nepřátelský postoj většinové společnosti,

náboženská netolerance. Jakým způsobem se s těmito problémy vyrovnávají, do jaké míry

a jak rychle se jim podaří splynout a najít své místo v nové společnosti je hlavním

předmětem této práce.