Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Soňa JINDROVÁ

Title: SEEKING IDENTITY IN THE WRITINGS OF LEILA ABOULELA AND BERNARDINE EVARISTO

Length: 36

Text Length: 34

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient Although an explicit overview of the thesis structure is not mentioned here, the introduction presents the crucial issues of both books sufficiently.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient Far from being a mere description or summary, the text nevertheless still relies a lot on the information drawn from the primary sources. There is still a potential for deeper critical exploration.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis is a well and thoroughly researched study of two contemporary women writers. The treatment of the topic is adequate for the undergraduate level of research and writing experience. The author structured her thesis according to different aspects of immigrant and ethnically "other" experience of the heroes and heroines and traced these aspects in both books. The thesis brings valuable comments on the diversity of immigrant and ethnic minority experience as reflected in contemporary British fiction. My only question concerns the wider literary context of this topic, i. e. other authors who might be potentially included into further research. The suggested overall grade is "very good".

Supervisor: M. Potočnáková, Ph.D.

Date: 20.5. 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka